*Ο αὐτὸς εἰς Ἰλλυριοὺς παραγενόμενος, ἐν τῷ τοῦ Διὸς βωμῷ κατιδὼν γυναικαὶ κάλλει διαφέρουσαν, ἐκπλαγεὶς αὐτῆς τὴν εὔμορφίαν, πολὺν χρόνον ἐθεάτο· τοῦ δὲ Ἡφαιστίωνος εἰπόντος, ὅτι εἰκός ἔστι παραλαβεῖν αὐτὴν ἔρωμένην, Ἔφη, Καὶ πῶς οὐ δεινὸν, εἰ οἱ ἄλλων ἀκρασίαις κολάζειν βουλόμενοι, δουλεύοντες ἀκρασίαις ὑπὸ τῶν ἔκτος ἀνθρώπων φωραθῶμεν;*

*Κλειτάρχου — Φιλῶν δὲ μὴ δεῖ, οὐ φιλήσεις δὲ δεῖ. Ἀπλήρωτον γὰρ ἡ ἐπιθυμία, διὰ τοῦτο καὶ ἀπόρον.*

*Διογένης. — Δεινὸν Ελεγεν, εἰ οἱ μὲν ἀθληταὶ καὶ οἱ κιθαρῳδοί, γαστρὸς καὶ ἥδονῶν κρατοῦσιν, οἱ μὲν τῆς φωνῆς χάριν· οἱ δὲ, τοῦ σώματος· σωφροσύνης δὲ ἔνεκα, οὐδεὶς τούτων καταφρονήσει.*

A nis quidquid mortale aliquid refert, repudiat; quod vero immortale est, id amplectitur. Sed præ reliquis eximie castitas hoc studio tenetur; quippe quæ voluptates seu libidines animum corpori addicentes aspernetur, et in castis sedibus, ut auctor est Plato, firma consistat. Qui enim nos 539 castitas perfectos non reddat, cum quidquid imperfectum est, vitioque hærens ac libidinosum, a nobis exterminet? Atque hoc ita se habere facile intelligas, si Bellerophontem consideraveris quomodo castitate comite concertans, Chimæram serumque genus omne et agreste atque immite sustulerit. Omnino enim affectuum seu libidinum immo- dica vis ac victoria, ne homines quidem homines

B Fac tibi fames et sitis in mentem veniat: hæc enim plurimum valent in iis qui castitatem sectantur.

*Ex Aristippi sententiis. — Voluptatem vincit, non qui abstinet, sed qui utitur quidem, et non effuse: sicut et navem et equum regit, non qui non utitur, sed qui transfert ac dicit quo collibitum ei fuerit.*

*Isai. — Maximum arbitror omnium esse munerum, vitae pudicæ ac castæ (seu sobriæ) quotidie specimen præbere.*

*Socratis. — Ignem ventus exsuscitat: amorem autem consuetudo inflamat.*

*Alexander. — Cum captivas in potestate haberet Darii filias, eique amici suaderent, ut quod eleganti forma essent, cum eis congrederetur: Turpe foret, inquit, si virorum victores, a mulieribus nos vinci contingeret.*

*Idem cum in Illyrios venisset, ac in Jovis aram mulierem formam præstantem animadvertisset, ejus stupens pulchritudinem, diu spectavit: cumque Hæphestion diceret, aequum esse ut cojus amore incensus esset, eam acciperet: Annon, inquit, indignissimum graveque foret, ut qui in aliorum incontinentiam animadvertere velimus, ipsi incontinentiae servire ab exteris deprehenderemur.*

*Clitarchi. — Si quæ non deceat amas, quæ deceat non amas. Cupiditas enim inexplebilis, ac idecirco et egena est.*

*Diogenes. — Rem indignam esse dicebat, athletas et citharoedos gulam vincere ac voluptates, alios ut voce, alios ut corpori ejusque robori consulant: neminem vero temperantiae causa ac castitatis hæc contemnere.*

## NOTÆ.

(p) *'Εκ τῶν Ἀριστογγοπούμμων. Monstrum hoc vocis librarii imperitia ortum, sic emendandum putem, — 'Εκ τῶν Ἀριστίππου γνωμῶν· cui in Stobæi editione hæc sententia ac superior tribuat: in Maximi seorsum, forte melius (ex viri scilicet genio) hæc una. Hominem describit Suid. philosophum Socraticum ἐν πᾶσι τὴν ἥδονὴν ἀσπασμένον καὶ ἐπιχαριτων. Qui in omnibus voluptatem amplexus sit, ac aui festivus esset. Qui sic ergo affectus esset,*

σώφρονα, temperantem, castum, habuit, non qui omnino temperaret, sed qui modum aliquem voluptatis teneret. Quo altior Christiana philosophia, virginitatem omnibus præfert, quæ ipsa σωφροσύνη; arcem tenens, castitatis supremum genus, nullum admittat venereorum usum, seu animi in ea consensum, quidquid corpus adhuc animale, vel concupiscentia vel patiatur

*Demonact.* — Nonnulli civitatibus dominantur, et A mulieribus serviunt.

*Antiphont.* — Qui turpia, sive mala, nec desideravit neque tetigit, non est temperans: nihil enim est cuius victor, moderatum se et castum præbuerit.

**540 Epicteti.** — Liber non est, qui se ipse non continet.

*Pythagor.* — Vis animi a perturbationibus ac affectibus vacui, temperantia est ac sobrietas: hæc enim lux est animi in tranquillitatis jam arce constituti.

Servire affectibus, seu vitiis, gravius est quam tyrannis: nec enim fieri potest ut is liber sit, qui affectibus atque vitiis servit, eorumque dominatu premitur.

*Sophoclis.* — Turpe est turpiter vivere iis, qui bene nati honestave orti progenie sunt.

*Demosthenes.* — Decet, ut qui sapiens est hoc emitatur, ut rationem semper cupiditatum victricem iisque superiorum præstet.

*Demetrius.* — Demetrius Phalereus honestos adolescentes aiebat domi parentes revereri debere; in via omnes, ut quisque se obtulerit: in solitudine seipso.

*Menedem.* — Menedemus, cum adolescens quidam dixisset magnum esse, eorum compotem fieri quæ quis desideret, respondit, multo majus esse nihil desiderare, eorum quæ non deceant exque honesti ratione sint.

*Bias.* — Bias Prieneus beatum eum dicebat qui dives esset, et optatis potiretur: eum tamen beatiorum esse, qui nihil optaret aut cuperet.

*Xanthi.* — Xanthus sapiens, cum adulterum proforibus formosæ mulieris vidisset: Iste, inquit, brevem voluptatem grandi periculo emit.

*Chariclei.* — Amorum aspectus, amantis memoria excitat, visaque species animum inflamat, velut igni materies fomentum effecta. Cupiditatis enim fomentum, amatorius sermo est.